b) Comparatus modo aetatem, quae ante Christum fuit, cum iis temporibus, quae Christum inequaque sunt, atque conditionem et statum populorum, qui religiones Christiana parent, cum conditione gentium Christianarum. Vid. *Reinhart* in libro egregio, quem nota a. laudav. *A. H. Tittmann* über das Verhältniss des Christenthums zur Entwicklung des Menschengeschlechts, Leipzig, 1817. 8. *W. Starck* das Leben und dessen höchste Zwecke in ihrer allmälichen Entwicklung und in ihrer Vollendung durch das Christenthum, zwey Theile, Jena, 1817. 1818. 8.

### §. 16.

Quodsi praeterea perpendiculariter, eiusmodi confilium, quale Iesus ceperit et exsequutus fuerit, religionis doctrinam et oeconomiam tradendi atque condendi, quae verae totius omnium temporum generis humani saluti optime consuleret, cognitionem et naturae humanae et rerum diuinarum ponere singularem, itemque amorem Dei hominumque purissimum, atque eximiam sapientiam et voluntatis firmitatem inde oriundam; neminem ante Iesum (historia testis) tot ac tanta suscepisse; nihil denique deprehendi, quod sufficere possit ad originem huius cognitionis singularis, huius confilii

In animo Iesu excitati, huius amoris et sapientiae summae in agendo conspicuae ex iudeo saeculi et populi atque conditione, qua Iesus gauisus est, externa, initiatione, educatione proorsus explicandam<sup>a</sup>); non tantum summa persuasionis firmitate profiteri debemus, Iesum omnibus, qui unquam fuerint, hominibus sapientia atque virtute antecellere, sed etiam *properfi redidimur ad efficaciam Dei extraordinariam*, quae Iesu Christo tot ac tanta contingere iussit<sup>b</sup>), toto animo agnoscendam.

a) Quanquam plura religionis morumque dogmata et placita gravissima, quae ad doctrinam religionis Christianam pertinent, libris antiqui foederis continentur, neque negari posset, doctrinam Iudorum antiquissimam plura habere, quibus doctrinae Christianae eximie consentiantur, itemque a nonnullis Philologis Graecorum plura circa morum doctrinam egregio obseruata esse (cfr. *Kaiser* biblische Theologie, 2 Theile, Erlangen, 1813. 1814. 8. *Eberhard* Geist des Urchristenthums, 5 Theile, Halle, 1807. 1808. 8.); ubique tamen singularem illam religionis morumque doctrinae puritatem et sublimitatem, gravitatem summae, perspicuitatem, simplicitati coniunctissimam desideramus, quae sermonibus factisque Christi continetur. Considereremus insuper Iudaismum illius saeculi, prouinciam, in qua Christum educatum esse accepimus, statumque et conditionem parentum Iesu Christi, aliorumque hominum, quibuscum veritas est, vaque dum prodit homines edocatur. Ex locis scripturarum sacrae huic spectantibus est. potissimum *Matth.* c. 1. 2. *Lacæ* 1, 46—51. 2, 41—50. *Io.* 7, 15.